
ANO XXXIX                  N.º 120               24/07/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 016 (DEZESSEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
SAEP................................................................................................................................................................................07 
 
PARTE 2  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..............................................................................................................................................................................08 
 
PARTE 4  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESR, CMM, TCE, HUAP, MMI, SDB, SSN, PURO......................................................................................................10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
                                    

PORTARIA Nº. 40.459 de 30 de junho de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.007924/09-94, 
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar aposentado, compulsoriamente a partir de 30/06/09, PEDRO PEREIRA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº. 0305704, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, código 701257, 
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, código de vaga 235146, com fundamento no inciso II do artigo 40 da Constituição 
Federal de 05/10/88, na redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº. 20/98, com proventos 
proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº. 10.887/04, correspondendo os proventos 
mensais a 30/35(trinta, trinta e cinco avos), cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 15%(quinze por  cento), com a vantagem  do artigo 34, parágrafo 1º, da Lei nº. 4.345 de 
26/06/64, com a alteração dada pela Lei nº. 6.786 de 26/05/80. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 40.529 de 09 de julho de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.008404/2009-07,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder exoneração, a pedido, a ELIANE DE OLIVEIRA FERREIRA, do cargo de Professor 
Adjunto 01, matrícula SIAPE n.º 1571308, código de vaga 850773, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 04.06.2009, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 40530 de 09 de julho de 2009. 
 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.077764/09-41,  
 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a SIDNEY GOMES, matrícula SIAPE nº. 6304000, ocupante 
do cargo de Professor de 3º grau, classe Adjunto, nível 04, da Carreira de Magistério Superior, do 
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e § 
único da Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0240784, com proventos integrais, 
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 22%(vinte e dois por cento), 
com a Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 40.531 de 09 de julho de 2009. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.006412/09-19,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder aposentadoria voluntária a JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA TORTORA, matrícula 
SIAPE nº. 0308613, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, classe Titular, nível 01, da Carreira de 
Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 
3º, incisos I, II, III e § único da Emenda Constitucional nº. 47/05, código de vaga 0237683, com 
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 
14%(quatorze  por cento), com a Retribuição por Titulação e a GEMAS previstas na Lei nº 11.784/08. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
  

   PORTARIA Nº. 40.544 de 09 de julho de 2009.    
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069. 070015/08-10,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 34.826 de 30/03/06, publicada no DOU de 03/04/06, que concedeu 
aposentadoria ao servidor JOÃO HAROLDO DINIZ, matrícula SIAPE nº. 0302744, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente a proporcionalidade, que passa a ser integral, 
sendo os proventos calculados na forma do artigo 1º da Lei nº. 10.887/04, devendo ser observada a 
prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 40.545 de 09 de julho de 2009.    

 
 
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.004616/09-15,  

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar em parte a Portaria nº. 22.636 de 24/11/95, publicada no DOU de 04/12/95, que concedeu 
aposentadoria à servidora ZILDA DIAS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 0304426, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente à proporcionalidade, que passa a ser 
29/30(vinte e nove, trinta avos), devendo ser observada a prescrição qüinqüenal. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
      

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 40.555 de 10 de julho de 2009. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.007923/09-40,  

 
RESOLVE: 
 

1- Declarar aposentado, compulsoriamente a partir de 11/07/09, BRAULIO DE SIQUEIRA 
COUTINHO, matrícula SIAPE nº. 0308106, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
código 701200, classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimentos 16, do Quadro de 
Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 237222, com fundamento no inciso II do artigo 
40 da Constituição Federal de 05/10/88, na redação dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº. 
20/98, com proventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº. 10.887/04, 
correspondendo os proventos mensais a 32/35(trinta e dois, trinta e cinco avos), cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 21%(vinte e um por  cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 40.655 de 24 de julho de 2009. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional 

para a classe de Professor Associado. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I - Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 
ANEXO à Portaria no. 40.655 de 24 de julho de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 310377 23069.040534/09-26 
DENISE ROLÃO ARARIPE 

Adj. 4 Assoc. 1 14.05.2009 

02 303054 23069.006308/09-16 
ANÍBAL FRANCISCO ALVES BRAGANÇA

Adj. 4 Assoc. 1 11.05.2009 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
03 

311411 
23069.007108/09-81 
LATUF ISAIAS MUCCI 

Assoc. 1 Assoc. 2 26.05.2009 

 
 

 
PORTARIA N.º40.656 de 24 de julho de 2009. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     

Incentivo de Titulação a Docentes. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano No Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria no. 40.656 de 24 de julho de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2243699 23069.010220/09-07 
SERGIO RODRIGUES BAHIA 

Adj.1 Adj.2 02.03.2009 

02 310752 23069.006109/09-16 
CARLOS EDUARDO MACHADO FIALHO 

Adj.2 Adj.3 07.05.2009 

03 310887 23069.010563/09-63 
JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO 

Adj.2 Adj.3 15.05.2009 

04 306743 23069.042830/08-81 
MARCIA DA SILVA MARTINS 

Ass.4 Adj.1 10.10.2008 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no. 40.656 de 24 de julho de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2175057 23069.008678/09-98 
MARIA THEREZA BAPTISTA 
WADY 

Ass. 2 Ass. 2 para Adj. 1 e 
 Incentivo de 
Doutorado 

04.06.2009 04.06.2009 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 067 de 17 de julho de 2009. 

 
 

 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº. 61/2009 de 13 de julho de 2009, que designou a arquiteta CLAÚDIA 
MORENO BELLAS, SIAPE 308131, e no seu impedimento, a arquiteta GLADYS ABGAIL 
PORTILLO LENZ, SIAPE 310969, para fiscalização dos serviços de elaboração de Projeto Básico 
detalhado, para construção do Prédio do Departamento de Educação Física no Campus do Gragoatá, 
Centro – Niterói – RJ, Processo nº.23069.009079/2009-91; 
 
2- Indicamos a arquiteta CLAÚDIA MORENO BELLAS, SIAPE 308131, e no seu impedimento, a 
arquiteta GLADYS ABGAIL PORTILLO LENZ, SIAPE 310969, para fiscalização dos serviços de 
elaboração de Projeto Básico detalhado, visando a construção do prédio que irá abrigar as salas de aulas 
e Laboratório do Departamento de Educação Física, com área de 1.731,00m², no Campus do Gragoatá – 
Centro – Niterói - RJ, Processo 23069.053975/2008-15; 
      
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 69 de 21 de Julho de 2009. 
 
 

 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil CLAYDSON GUIMARÃES COVA, matr.SIAPE 451710 para 
fiscalização dos serviços de engenharia para execução de obra de reforma do galpão anexo à Escola de 
Engenharia – Bloco E, para a instalação do novo restaurante Universitário e do posto médico para 
atendimento aos alunos e funcionários do Campus da Praia Vermelha, São Domingos – Niterói – RJ, 
Processo nº 23069.055070/2008-71, e no seu impedimento a Arquiteto HENRIQUE AMORIM 
SOARES, mat.SIAPE 1492612; 
 
 Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 059 de 22 de julho de 2009. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.005966/2009-91,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor ELIAS GOMES FALCÃO, Pintor-Área, nível de classificação B, nível de 
capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0308395, nos termos do item 4, alínea “b” da Norma de Serviço nº 
532 de 03/04/2003, da Gerência de Controle Patrimonial, da Coordenadoria de Arquitetura Engenharia 
e Patrimônio, vinculada à Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, para o Instituto de 
Ciências Humanas e Filosofia.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 060 de 22 de julho de 2009. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.009783/2009-44,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JOSÉ CARLOS BAYÃO RIBEIRO, Assistente em Administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 0754507, nos termos do item 4, alínea “b” 
da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Escola de Engenharia para a Faculdade de Educação.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 061 de 22 de julho de 2009. 

 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.005000/2009-53,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor LAURO RIBEIRO DE OLIVEIRA, Mecânico, nível de classificação C, nível 
de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 0306771, nos termos do item 4, alínea “b”  da Norma de Serviço 
nº 532 de 03/04/2003, do Setor de Lotação Temporária da Superintendência de Recursos Humanos para 
o Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 

   DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, N.º 062 de 22 de julho de 2009. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº 23069.051352/2008-08,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a servidora VALÉRIA DE OLIVEIRA BORGES, Assistente em Administração, nível 
de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 0310484, nos termos do item 4, alínea 
“b” da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Escola de Arquitetura e Urbanismo para a Escola de 
Engenharia.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 03 de 10 de julho de 2009.  

 
 

EMENTA: Designa as Comissões Locais de Organização 
de Concursos Públicos de Provas e Títulos 
para a Carreira do Magistério Superior, para 
preenchimento de vagas de docentes do SFC e 
do SSC, no ano de 2009. 

 
A Diretora do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar as Comissões Locais de Organização de Concursos Públicos de Provas e Títulos para a 
Carreira do Magistério Superior, no ano de 2009, para preenchimento de vagas de docentes dos 
Departamentos SFC e SSC, composta pelos seguintes membros: 

 
• Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade (SFC): AUGUSTO CESAR 
FREITAS DE OLIVEIRA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1446149, CARLOS EUGENIO 
SOARES DE LEMOS, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1657950, ELIS DE ARAUJO 
MIRANDA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1668658, GISELE DOS REIS CRUZ, 
Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 2552144, GUILHERME DA SILVA RIBEIRO, Professor 
Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1672330, HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor Adjunto-2, 
matrícula SIAPE nº 1524041, JUSSARA FREIRE, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1535665, 
MARCELO WERNER DA SILVA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1223731, NATALIA 
DOS REIS CRUZ, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 1672072, e LÚCIA BASTOS LEMOS 
BARRETO, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 0269203. 

 
• Departamento de Serviço Social de Campos (SSC): ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, 
Professor Assistente-3, matrícula SIAPE nº 2154598, ERICA TEREZINHA VIEIRA DE 
ALMEIDA, Professor Adjunto-2, matrícula SIAPE nº 0310736, ISABEL CRISTINA CHAVES 
LOPES,  Professor  Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 0311605, e ROSANY BARCELLOS DE 
SOUZA, Professor Adjunto-3, matrícula SIAPE nº 0311103. 
 
2- Os efeitos da presente designação são retroativos a março de 2009. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANTENORA MARIA DA MATA SIQUEIRA 
Substituta da Diretora do Instituto de Ciências da 

Sociedade e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 004 de 21 de julho de 2009. 
 
 
 

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Fazer cessar os efeitos da DTS CMM Nº 10, de 25 de julho de 2005; 
 
II – Designar para compor o Colegiado do Comitê de Ética em Pesquisa da Faculdade de 
Medicina/Hospital Universitário Antônio Pedro, da Universidade Federal Fluminense, em consonância 
com o Art. 3º do Regimento do mesmo Colegiado, e com base no que preceitua a Resolução 196/96 do 
Conselho Nacional de Saúde, os seguintes Membros, todos indicados por seus respectivos 
Departamentos de Ensino, ou por suas Unidades Acadêmicas, ou pela Comunidade Científica ou pela 
Comunidade de Usuários: a) a docente MARIA NAZARETH CERQUEIRA PINTO (matrícula 
SIAPE 1639551), como membro titular e o docente ALBERTO ESTEVES GEMAL (matrícula 
SIAPE 0303046), como membro suplente – ambos indicados pelo Departamento de Cirurgia Geral e 
Especializada da Faculdade de Medicina da UFF; o docente RENATO AUGUSTO MOREIRA DE 
SÁ (matrícula SIAPE 2096140), como membro titular e a docente SELMA MARIA DE AZEVEDO 
SIAS (matrícula SIAPE 0310352), como membro suplente – ambos indicados pelo Departamento 
Materno Infantil da Faculdade de Medicina da UFF; a docente REGINA HELENA SARAMAGO 
PERALTA (matrícula SIAPE 0311470), como membro titular e a docente ANDRÉA ALICE DA 
SILVA (matrícula SIAPE 1210166), como membro suplente – ambas indicados pelo Departamento de 
Patologia da Faculdade de Medicina da UFF; o docente ALAIR AUGUSTO S. M. D. DOS SANTOS 
(matrícula SIAPE 0375482), como membro titular e a docente MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA 
SANTOS (matrícula SIAPE 0310693), como membro suplente – ambos indicados pelo Departamento 
de Radiologia da Faculdade de Medicina da UFF; o docente JANO ALVES DE SOUZA (matrícula 
SIAPE 0303869), como membro titular e o docente PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO 
(matrícula SIAPE 0306063), como membro suplente – ambos indicados pelo Departamento de 
Medicina Clínica da Faculdade de Medicina da UFF; b) o docente JOSÉ CARLOS CARRARO 
EDUARDO (matrícula SIAPE 0306772), indicado pelo Colegiado da Faculdade de Medicina da UFF; 
c) o docente CARLOS DIMAS MARTINS RIBEIRO (matrícula SIAPE 2202789), como membro 
titular e o docente MARCOS ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SENNA (matrícula SIAPE 
2316188), como membro suplente – ambos indicados pelo Instituto de Saúde da Comunidade da UFF; 
d) o docente HERBERT PRAXEDES, Professor Emérito da UFF, representante da comunidade 
científica, indicado pelo CEP-CMM/HUAP; e) o docente Sérvio Túlio (matrícula SIAPE 0303774), 
como membro titular e o docente ROGÉRIO DULTRA (matrícula SIAPE 164253), como membro 
suplente – ambos indicados pela Faculdade de Direito da UFF; f) a nutricionista ANA PAULA 
BLACK VEIGA (matrícula SIAPE 1464235), como membro titular, representante técnico-
administrativa indicada pelo Hospital Universitário Antônio Pedro; g) a bióloga ROSANGELA 
ARRABAL THOMAZ (matrícula SIAPE 1082890), como membro titular, representante técnico-
administrativa indicada pela Faculdade de Medicina; h) o Sr. JOSÉ PLÁCIDO (da FAMNIT), como 
membro titular, e a Srª LÍGIA LOBATO (da ADAMA), como membro suplente, representantes da 
Comunidade Usuária indicados pelo Conselho Municipal de Saúde de Niterói (FMS/SMS/Prefeitura de 
Niterói); i) a docente TEREZA CRISTINA ALMEIDA GRAÇA (matrícula SIAPE 0311368), como 
membro titular e a docente THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO (matrícula 
SIAPE2171753), como membro suplente – ambas indicadas pela Faculdade de Odontologia da UFF; 
j) a docente THELMA DE BARROS MACHADO (matrícula SIAPE 1478583), como membro 
titular e a docente SABRINA CALIL ELIAS (matrícula SIAPE 01283467), como membro suplente 
– ambas indicadas pela Faculdade de Farmácia da UFF; k) a docente DENISE MAFRA (matrícula 
SIAPE 13750941), como membro titular e a docente DANIELE MENDONÇA FERREIRA 
(matrícula SIAPE 1528803), como membro suplente – ambas indicadas pela Faculdade de Nutrição da 
UFF; l) o docente VALDECYR HERDY ALVES (matrícula SIAPE 3092840), como membro titular 
e o docente LUIZ DOS SANTOS (matrícula SIAPE 26308793), como membro suplente – ambas 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
indicados pela Escola de Enfermagem da UFF; m) a docente DILVANI OLIVEIRA DOS SANTOS 
(matrícula SIAPE 0310662), como membro titular e o docente LUIZ DE GONZAGA 
GAWRYSZEWSKI (matrícula SIAPE 0306393), como membro suplente – ambos indicados pelo 
Instituto de Biologia da UFF; n) a docente TATIANA RANGEL REIS (matrícula SIAPE 2052575), 
como membro titular e a docente SULAMITA BEZERRA DE LIMA (matrícula SIAPE 03114235), 
como membro suplente – ambas indicadas pela Escola de Serviço Social da UFF; o) o docente LUÍS 
ANTÔNIO CUNHA RIBEIRO (matrícula SIAPE 02161253), como membro titular e o docente 
GILVAN HANSEN (matrícula SIAPE 1522308), como membro suplente – ambos indicados pelo 
Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da UFF; p) o docente 
Josemberg Moura de Andrade (matrícula SIAPE 1668625), como membro titular e o docente 
ELTON HIROSHI MATSUSHIMA (matrícula SIAPE 1496420), como membro suplente – ambos 
indicados pelo Departamento de Psicologia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da UFF; e q) 
o docente LICÍNIO ESMERALDO DA SILVA (matrícula SIAPE 0307497), como membro titular e 
a docente ANA BEATRIZ MONTEIRO DA FONSECA (matrícula SIAPE 0311331), como membro 
suplente – ambos indicados pelo Departamento de Estatística do Instituto de Matemática da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 

 
SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, Nº. 17 de 16 de julho de 2009. 
 
 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Transferir o funcionário ÁVARO EDUARDO DOS ANJOS OLIVEIRA, assistente em 
administração, matrícula SIAPE n°. 0305889, da Secretaria da Escola Engenharia a para o 
Departamento de Engenharia Civil.    
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
HERMANO JOSÉ OLIVEIRA CAVALCANTI 

Diretor da Escola de Engenharia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 035 de 20 de julho de 2009. 

 
 

EMENTA: Designação de servidor. 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a servidora PATRÍCIA YVONNE MACIEL PINHEIRO, médica, matrícula SIAPE nº 
119.465-8, como membro consultor da Comissão do Serviço de Infecção Hospitalar do Hospital 
Universitário Antonio Pedro, instituída pela DTS nº 009/09, de 12/02/09, publicada no BS nº 029/09, de 
17/02/09. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

     
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 12 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar o professor MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE 12950768, 
como responsável pelo 5º Período da graduação área Pediatria do módulo de Medicina da Criança e do 
Adolescente. 
 
2- Designar o professor MARCO ANTONIO GOMES ANDRADE, matrícula SIAPE 03064254 para 
a supra mencionada função. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 13 de 17 de julho de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a professora ADRIANA ROCHA BRITO, matrícula SIAPE 03115169, como 
representante do Departamento no Colegiado de Curso de Medicina. 
 
2- Designar o prof. ISRAEL FIGUEIREDO JUNIOR, matrícula SIAPE 63107065 para a supra 
mencionada função. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 14 de 17 de julho de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido o professor MARCIO AUGUSTO HUTHMACHER, matrícula SIAPE 
03075965 da função de Preceptor do internato obrigatório de Tocoginecologia. 
 
2- Designar o Prof. FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES, matrícula SIAPE 1098227 para a 
supra mencionada função. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDB, Nº. 13 de 29 de abril de 2009. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Público, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes, WILSON MADEIRA FILHO, matrícula 2291088-2, EDUARDO 
MANUEL VAL, matrícula 1360061-2 e WANIR DA SILVEIRA E SILVA, matrícula 0197422-9, 
para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Avaliação para progressão funcional dos 
professores lotados no Departamento de Direito Público. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WANIR DA SILVEIRA E SILVA 
Chefe do Departamento de Direito Público 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 013 de 21 de julho de 2009. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, na área 
de concentração “Fundamentos Históricos e Teórico-Metodológicos do Serviço Social”. 
                           
II- A Banca Examinadora será formada pelas professoras abaixo listadas, presidida pelo primeiro: 
 
- MARIA DAS GRAÇAS OSÓRIO PITOMBEIRA LUSTOSA – SIAPE 1106420  
- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO – SIAPE 63107772 
- NIVIA VALENÇA BARROS – SIAPE 0310756-5 
- GIUSEPPINA ROSARIA DE GRAZIA (suplente) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
LUCI FARIA PINHEIRO 

Chefia do Departamento de Serviço Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 120 24/07/2009 SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCT – PURO, Nº. 18 de 17 de julho de 2009. 
 
 

EMENTA: Instalação de Comissão de Estudo da Matriz 
de Conhecimento do Curso de Engenharia de 
Produção. 

 
O Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia da Faculdade Federal de Rio das Ostras (PURO / 
UFF), no uso de suas atribuições legais e considerando a decisão do Colegiado do Curso de Engenharia 
de Produção que optou por instituir uma Comissão de Estudo da Matriz de Conhecimento do Curso de 
Engenharia de Produção com o objetivo de aprofundar o estudo prévio de comparação das ementas do 
Curso de Engenharia de Produção vigente em relação à matriz de conhecimento proposta pela 
ABEPRO e pela CONFEA, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores abaixo relacionados, lotados no Departamento de Ciência e Tecnologia 
(RCT/PURO) para constituírem a Comissão de Estudo da Matriz do Conhecimento do Curso de 
Engenharia de Produção, no Departamento de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras: 
  
ANIBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNACIO - matrícula SIAPE 1667623 
EDWIN BENITO MITACC MEZA - matrícula SIAPE 1669108 
IARA TAMMELA - matrícula SIAPE 1642571 
LUIS ENRIQUE VALDIVIEZO VIEIRA - matrícula SIAPE 1548146 
LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE - matrícula SIAPE 1278494 
STÉPHANE SERGE YVES JÉRÔME SORIANO - matrícula SIAPE 1549610 
 
2- O Presidente da Comissão será escolhido entre seus membros em sua primeira Reunião. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação.  
 

STÉPHANE SERGE YVES JÉRÔME SORIANO 
Chefe do Departamento de Ciência e Tecnologia do PURO 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 


